
17434  Diário da República, 2.ª série — N.º 75 — 16 de Abril de 2008 

Isabel Maria Ribeiro Fernandes
Marta Cristina Dias Gomes

7 de Abril de 2008. — O Presidente do Conselho de Administração, 
Eduardo Martins Alves da Silva. 

 Hospital de Sousa Martins

Aviso n.º 11729/2008
Nos termos do n.º 34 do Regulamento dos Concursos de Provimento 

na Categoria de Assistente da Carreira Médica Hospitalar, aprovado 
pela Portaria n.º 43/98, de 26 de Janeiro, torna -se pública a lista de 
classificação final da candidata admitida ao concurso institucional e 
interno geral de provimento para Assistente de Pneumologia, aberto 
por aviso publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 8, de 11 de 
Janeiro de 2008:

Dra. Maria Filomena Simão Fernandes Luís — 17,5

Foi dado cumprimento ao preceituado nos artigos 100º e 102º do 
Código do Procedimento Administrativo.

A acta da reunião da classificação final da candidata que a integra foi 
homologada, após confirmação de cabimento orçamental por parte da 
Direcção -Geral do Orçamento de 25 de Março de 2008, por deliberação 
do Conselho de Administração do Hospital de Sousa Martins de 04 de 
Abril de 2008, de que cabe recurso, a interpor nos termos do n.º 35 do 
já citado Regulamento.

8 de Abril de 2008. — O Presidente do Conselho de Administração, 
Fernando Monteiro Girão. 

 Aviso n.º 11730/2008
Nos termos do n.º 34 do Regulamento dos Concursos de Provimento 

na Categoria de Assistente da Carreira Médica Hospitalar, aprovado 
pela Portaria n.º 43/98, de 26 de Janeiro, torna -se pública a lista de 
classificação final dos candidatos admitidos ao concurso institucional 
e interno geral de provimento para assistente de pediatria, aberto por 
aviso publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 237, de 10 de 
Dezembro de 2007:

Dr. Pedro Miguel Cabral de Carvalho — 17,7 valores.
Dr.ª María Isabel Fernández González — 14,6 valores.

Foi dado cumprimento ao preceituado nos artigos 100.º e 101.º do 
Código do Procedimento Administrativo.

A acta da reunião da classificação final dos candidatos que a integram 
foi homologada, após confirmação de cabimento orçamental por parte 
da Direcção -Geral do Orçamento de 25 de Março de 2008, por delibe-
ração do conselho de administração do Hospital de Sousa Martins de 4 
de Abril de 2008, de que cabe recurso, a interpor nos termos do n.º 35 
do já citado Regulamento.

8 de Abril de 2008. — O Presidente do Conselho de Administração, 
Fernando Monteiro Girão. 

 Deliberação (extracto) n.º 1123/2008
Por deliberação do Conselho de Administração do Hospital de Sousa 

Martins, Guarda de 04 de Abril de 2008, foram nomeadas definitivamente 
enfermeiras especialistas (área de saúde materna e obstétrica do quadro 
de pessoal deste Hospital Lurdes Maria Vieira dos Santos escalão 2 
índice 160, Isabel Maria Pires Fernandes escalão 3 índice 175 e Cata-
rina Marques Martins escalão 1 índice 153, da estrutura remuneratória 
da carreira de enfermagem, considerando-se exoneradas da anterior 
categoria à data da aceitação do novo lugar.

9 de Abril de 2008. —  O Presidente do Conselho de Administração, 
Fernando Monteiro Girão. 

 Despacho n.º 11079/2008
Por despacho do conselho directivo da Administração Regional de 

Saúde do Centro, I. P., de 19 de Março de 2008:
Autorizada a transferência das funcionárias da Sub -Região de Saúde 

da Guarda Maria de Lurdes Monteiro da Fonte e Maria Amélia da Con-
ceição Cardoso Fonseca para a categoria de auxiliar de apoio e vigilância 
do quadro de pessoal do Hospital de Sousa Martins — Guarda

8 de Abril de 2008. — O Presidente do Conselho de Administração, 
Fernando Monteiro Girão. 

 Inspecção-Geral das Actividades em Saúde

Despacho (extracto) n.º 11080/2008
Por meu despacho de 31 de Março de 2008 e por despacho da pre-

sidente do conselho directivo do Instituto Nacional de Engenharia, 
Tecnologia e Inovação de 27 de Março de 2008, foi autorizada a requi-
sição, nos termos do artigo 6.º da Lei n.º 53/2006, de 7 de Dezembro, 
da técnica de informática -adjunta de nível 3 Ana Paula de Oliveira 
Ribeiro Nunes de Castro, do quadro de pessoal do ex -Instituto Nacional 
de Engenharia, Tecnologia Industrial, para exercer funções da mesma 
categoria na Inspecção -Geral das Actividades em Saúde, com efeitos 
a 1 de Abril de 2008.

1 de Abril de 2008. — O Inspector -Geral, Fernando César Au-
gusto. 

 Despacho (extracto) n.º 11081/2008
Por meu despacho de 1 de Abril de 2008, o licenciado Rui Eugénio Va-

rão Mouta, inspector superior, foi nomeado definitivamente na categoria 
de inspector superior principal, ao abrigo do disposto no artigo 30.º da 
Lei n.º 2/2004, de 15 Janeiro, republicada em anexo à Lei n.º 51/2005, 
de 30 de Agosto, com efeitos a 28 de Junho de 2006.

1 de Abril de 2008. — O Inspector -Geral, Fernando César Au-
gusto. 

 Instituto da Droga e da Toxicodependência, I. P.

Delegação Regional de Lisboa e Vale do Tejo

Aviso n.º 11731/2008
Por despacho do Delegado Regional de Lisboa e Vale do Tejo, de 

29.03.08, no uso de competência subdelegada e ao abrigo do n.º 1 do 
artigo 55.º do Dec. Lei n.º 437/91, de 08 de Novembro, foram renovados 
os regimes de horário acrescido até 30.06.08 dos Enfermeiros Graduados, 
abaixo descriminado e com efeitos a 01.04.08:

Marco António Brai Teodoro Valente Ruivo;
José Manuel Perguiça Guerreiro.
7 de Abril de 2008. — O Delegado Regional, Adelino de Jesus An-

tunes. 

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Gabinete do Secretário de Estado da Educação

Despacho n.º 11082/2008
Considerando:
A estabilização geral da rede de oferta educativa dos ensinos básico 

e secundário;
A necessidade de expansão da rede de ofertas educativas de cariz 

profissional e profissionalizante de forma a satisfazer as metas de for-
mação do país;

A inserção dos estabelecimentos de ensino particular e cooperativo 
com contrato de associação na rede pública de ensino;

A qualidade do serviço prestado ao longo dos anos por estes estabe-
lecimentos de ensino às populações que servem;

A necessidade de introduzir alterações à forma como se desenrolam 
as relações entre estes estabelecimentos de ensino e o Estado e

Ouvida a Associação de Estabelecimentos de Ensino Particular e 
Cooperativo,

Determino o seguinte:
1 — O presente despacho aplica -se aos estabelecimentos de ensino 

particular e cooperativo que tenham celebrado contrato de associação 
com o Ministério da Educação para o ano lectivo de 2007 -2008, ao 
abrigo do disposto nos artigos 14.º, 15.º e 16.º do Decreto -Lei n.º 553/80, 
de 21 de Novembro e do Despacho n.º 256 -A/ME/96, publicado na 2.ª 
série do DR, de 11 de Janeiro de 1997, com as alterações introduzidas 
pelo Despacho n.º 19411/2003, publicado na 2.ª série do DR, de 11 de 
Outubro de 2003.

2 — Para o ano lectivo de 2008/2009, o número de turmas abrangidas 
pelo contrato de associação a celebrar com cada um dos estabelecimentos 
de ensino particular e cooperativo a que se refere o número anterior, 




